(1) FALOPPIO. *De vulneribus*, C. XXVI *De haemorrhagia, seu de vulnere venae arteriae*, Vol. II, p. 377 dell'edizione di Venezia 1606 di tutte le opere di questo autore. — FALOPPIO morto l'anno 1562 non aveva veramente pubblicato che le *Observationes anatomicae*; le altre opere, fra le quali questa *De vulneribus*, raccolte dai suoi discepoli in forma di lezioni, furono dai medesimi pubblicate più tardi.

Al lettore, che presso parecchi istoriografi della medicina, per esempio presso DE-RENZI (Op. e Vol. cit. p. 633, 659), trova trattata la questione se nel secolo XVI la legatura dei vasi sia stata praticata prima dal francese PAREO o piuttosto prima dagli italiani DE VIGO o FERRI, non sarà discaro di apprendere dallo stesso FALOPPIO che l'uso di questa operazione certamente tanto antico quanto è antica la chirurgia, era generale ai tempi di GALENO, il quale ne trattava diffusamente nei suoi libri. Non è dunque questione di sapere se nel secolo XVI, quando forse da un migliajo d'anni era caduta in disuso, l'abbiano nuovamente consigliata DE VIGO o FERRI oppure PAREO; ma piuttosto di sapere chi dopo GALENO ne abbia effettivamente restituito la pratica, cosa di cui, almeno per l'Italia, se a lui si vuol prestar fede, spetta il merito a FALOPPIO, il quale alle parole testè citate del trattato *de vulneribus* faceva precedere le seguenti: « Vinculo ego prima vice usus sum  
 « in mea patria in quodam mechanico, qui acceperat vulnus in poplite, et

Cosa dovevano dunque pensare gli antichi dell'emorragia, che si fa dal moncone periferico delle vene? HAESER, fondandosi sopra un passo oscuro di SCRIBONIO LARGO (un medico del primo secolo

« sectae sunt venae et arteriae illae in cavitate, quae poples dicitur, non tamen sectae sunt ex toto, sed sectio erat per transversum, et jam omnia ex-  
« perti fueramus, ut sanguinem sisteremus, et nihil factum: unde fuit necesse  
« devenire ad vinculum; alioqui mortuus fuisset miser ille. » O forse voleva FALLOPPIO, soltanto dire d'aver egli pel primo restituito l'uso di questa operazione nella città di Modena?

Però è curioso assai che poche righe sotto, nella stessa pagina, il celebre anatomo e chirurgo racconti molto diversamente il primo caso di legatura da lui praticata di un'arteria. Così calda è la raccomandazione del maestro ai giovani di non evitare dinanzi alla necessità di questa operazione, e così ameno l'aneddoto suo in proposito, da meritare che noi riportiamo qui testualmente quella come questo. « Quaeso vobis » diceva dunque FALLOPPIO « hoc  
« unum ut non timeatis, actionem hanc, scilicet ligare vasa, quando aliter  
« nequit sisti sanguis, non timeatis inquam, quamvis talis deligatio non sit  
« in usu; nam est praestantissima ratio sistendi sanguinis fluxum; et ego  
« usus sum utraque audacter, quoties occasio sese mihi obtulerit. Et ago gra-  
« tias Deo, quod mihi tantam audaciam dederit, ut non timeam talem actio-  
« nem edere: et prima vice usus sum in mea patria in juvene quodam no-  
« billi, qui acceperat vulnus in capite, et secta est arteria, factusque maximus  
« sanguinis fluxus: unde advocati sunt medici et chirurgi non solum civita-  
« tis, verum et alieni, et multa fuerant tentata, bisque arteria fuerat ferro  
« exusta, et tamen non potuerat firmari sanguis; ego volebam arteriam ligare,  
« sed medici alii renitebantur, nec ego illis multum resistere audebam, quia  
« adhuc juvenis, et parum exercitatus in arte eram; factum tamen est ut  
« medici et chirurgi nos omnes profecti simus in thalamum alium, ut con-  
« sultaretur an iterum esset exurendum vas ferro ignito, ut quibusdam fa-  
« ciendum videbatur; et interim dum medici loquebantur, ego exivi foras ad  
« aegrum et imposita manu vulnere, casu posui digitum supra pulsantem ar-  
« teriam sectam, unde ego statim, accepto flo, arteriam ligavi, et firmatus  
« est sanguis; deinde accessi ad medicos, et dixi, veniatis, nam ego ligavi  
« arteriam et firmatus est sanguis; tunc ipsi caeperunt de me conqueri, quod  
« non commonefecissem ipsos ad videndum, qua ratione usus fuisset in li-  
« gando. Itaque moneo et hortor vos ut non timeatis operationem hanc ullo  
« modo. »

Pochi anni addietro fu molto vantata dai chirurghi una così detta *nuova invenzione*, che consiste nel sostituire alla legatura la torsione dei monconi delle arterie ferite. Ebbene a questo espediente aveva già ricorso GALENO e probabilmente anche FALLOPPIO, il quale infatti seguiva in questa forma a ragionare delle ferite di tali vasi: « Ceterum aliquando accidit ut locus sit ta-  
« lis, ut non sit facultas aptandi vinculum, quia scilicet vulnus sit nimis an-  
« gustum vel profundum, et ita nequeat per deligationem supprimi sanguinis  
« fluxio, quae tunc praecipue rebellis et difficillima est, quando vena vel ar-  
« teria est per transversum semisecta. In quo casu unum praecipuum prae-  
« sidium antiqui nos docent, et praesertim GALENUS in quinto *Meth* cap. tertio,  
« et est ut quando videmus vas semisectum, secemus ipsum prorsus, ex quo  
« fiet, ut extrema vasis secti retrahant se statim ad proprium principium sub  
« carnem, et ita caro comprimet extrema vasis et non sinet sanguinem egredi.

dell'era volgare, di cui ci rimane un trattatello di materia medica) sospetta che gli antichi credessero ad una specie di attrazione o di rivulsione del sangue, che dovesse farsi dalle vene più profonde verso il luogo della sezione, in virtù di forze sconosciute (1); però è probabile che ai tempi di CESALPINO si fosse tentata ed applicata specialmente al salasso una diversa spiegazione del fatto; poichè WALEO nella prima delle sue lettere sopra citate *De motu chyli et sanguinis*, facendo l'apologia della circolazione, notava espressamente non potersi attribuire al dolore il tumefarsi della sezione periferica delle vene legate: « Ejus  
« autem tumoris causa non est dolor, quo vinculo constricta pars  
« afficitur; dolor enim saepe exiguus aut fere nullus est in parte,  
« quae ligatur; et vellicatione combustioneve acriori dolore af-  
« fectum brachium minus plerumque tumentes venas quam a  
« simplici ligatura habet » (2). Perchè infatti avrebbe il dolore prodotto una tumefazione della vena sotto e non sopra la legatura? Ripetiamo però che non rimane memoria di un'ipotesi precisa, colla quale gli antichi avessero tentato di dimostrare la ragione, per cui si doveva stringere il braccio o la gamba nel salasso della mano o del piede per ottenere un più facile e più copioso efflusso di sangue.

Ed in proposito è interessante assai di vedere come CESALPINO

« Igitur vos secabitis prorsus vas semisectum, si alio modo non puteritis san-  
« guinem firmare: nam incommodum quidem est vas aliquando secare, quia  
« pars inferior non bene postea nutritur, tamen majus incommodum est vitam  
« pessundare: et hic est quintus modus firmandi sanguinis, quem non debetis  
« timere quia certus est, ut ego alias expertus sum in sura cruris, et alias  
« etiam, et semper res mihi feliciter successit. Sed si posset fieri unum, quod  
« monet GALENUS, esset adhuc certior ratio; dicit enim quod, antequam se-  
« cemus, debemus hamo apprehendere unum extremum vasis, et altero  
« hamo alterum, et firmos tenere hamos, ne extrema vasorum statim, cum  
« sectum in medio est vas retrahantur, ut solent, et quidem citissime et  
« validissime: secto vase in medio, vult ut attollamus, et modice intor-  
« queamus hamum utrumque, ut simul cum ipsis involvantur extrema illa  
« vasis, deinde extrahamus hamos. et sinamus extrema vasis recurrere sub  
« carnem, nam ob intorsionem illam non ita facile poterit sanguis egredi:  
« facta extorsione, et remotis hamis, applicabitis emplasticum medicamen-  
« tum. . . . »